
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Francesco RUFFOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: Liquidazione contributo libri di testo alunni scuola media statale di cui all'art. 27 legge 23.12.1998 n. 448 A.S. 2023/2024. 

 Pagina 1 di 4 

Copia Albo 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 152 DEL REG. SETTORE 

N. 705 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 22/12/2023 

OGGETTO: 

Liquidazione contributo libri di testo alunni scuola 

media statale di cui all'art. 27 legge 23.12.1998 n. 448 

A.S. 2023/2024.           
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventidue nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Vista la nota della Regione Calabria prot. n. 439087  del 09/10/2023, acquisita all’ente in data  13.10.2023 
con prot. n. 8285, con la quale si è comunicato che la somma assegnata a questo Ente in relazione alla 
fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico delle scuole medie 
inferiori ammonta ad € 3.457,24 calcolata sulla base del parametro ministeriale del 20,10% della 
popolazione scolastica frequentante le scuole ubicate nel territorio comunale, a.s. 2023/2024, giusta legge 
n. 448/1998, art. 27; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 144 del  20/12/2023, esecutiva, con la quale sono 
stati stabiliti i criteri per la ripartizione del suddetto contributo agli aventi diritto; 
Vista la nota prot. n. 8393 del 13/03/2023 del Ministero dell’Istruzione per la quale l’adozione di 
libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2023/2024 è disciplinata dalle 
istruzioni impartite con la nota prot. n. 2581 del 09/04/2014, restando in sostanza invariati i tetti 
di spesa individuati per le adozioni dell’anno scolastico 2012/2013 (di cui ai D.M. n. 43/2012 e n. 
781/2013);  
Visto che questo comune ha incassato l’intero contributo libri di testo a.s. 2023/2024; 
Esaminate le n. 25 domande presentate corredate della relativa documentazione, risultate tutte 
ammissibili; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5, prot. n. 2945/03-04-2023 ad oggetto: “ Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al dott. Gianfranco Lupo  per il Settore I – 
Amministrativo/Demografico – dal 01.04.2023 al 31.12.2023 ”; 
Vista la propria determina n. 18/4 del 10.01.2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del Procedimento 
Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 2023”; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 19 del 07.08.2023 di Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 87 del 07/08/2023, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi dell'art.169 del 
TUEL."; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Francesco RUFFOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: Liquidazione contributo libri di testo alunni scuola media statale di cui all'art. 27 legge 23.12.1998 n. 448 A.S. 2023/2024. 

 Pagina 2 di 4 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 90 del 07/08/2023, ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023"; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 12/27.01.2023 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione corruzione 
e della trasparenza e integrità  per il triennio 2023/2025  (PTPCT) - Approvazione - Delib. ANAC 1064/13-11-
2019 e PNA 2022; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 20.02.2023 ad oggetto: “Approvazione definitiva Codice di 

comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 
36/2022 Conv. in L. 79/2022”, esecutiva; 
Visto il D.Lgs. n° 267/00 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 
 

Di impegnare e contestualmente liquidare  per  l’ A.S. 2023/2024 l’intera somma  assegnata  dalla Regione  
Calabria di € 3.457,24, giusta nota prot. n. 439087 del 09/10/2023, acquisita agli atti di questo Ente in data 
13/10/2023, prot. n. 8285, per contributo libri di testo per alunni frequentanti la scuola media inferiore di 
questo Comune, prevedendo per la I^ classe un importo pari ad € 212,41  ciascuno, per la 2^ classe un 
importo pari ad € 84,52 ciascuno e a quelli della 3^ classe un importo pari ad  € 95,41 ciascuno; 

Di autorizzare l’emissione dei rispettivi mandati di pagamento in favore dei Sigg.ri genitori, di 
seguito generalizzati: 
 
 
CLASSE 1^   € 212,41 cadauno – Totale € 2.124,10 

GENITORE 

RICHIEDENTE 

CODICE FISCALE INDIRIZZO ALUNNO/A PAGAMEN

TO 

Barbati Gianluca …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss…   BONIFICO 

Trozzo Anna …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Marigliano Azzurra 

Valentina 

…omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Gozzi Emanuela …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

De Luca Sandro …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Masciullo Amalia 

Valeria 

…omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Luchiari Anna …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Cristiano Iolanda …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Andrei Irene …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Broccolo Franca …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

 
 
CLASSE 2^   € 84,52 cadauno – Totale € 760,68 

GENITORE 

RICHIEDENTE 

CODICE FISCALE INDIRIZZO ALUNNO/A PAGAMEN

TO 

Amendola Paolo …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss…   BONIFICO 

De Rosario Emanuelle …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Colasuonno Dario …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Giglio Elvira …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Polimeni Pino Andrea …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Caputo Catia …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Bartha Nicole …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Francesco RUFFOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: Liquidazione contributo libri di testo alunni scuola media statale di cui all'art. 27 legge 23.12.1998 n. 448 A.S. 2023/2024. 

 Pagina 3 di 4 

Medaglia Nicoletta …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Vulnera Laura …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

 
CLASSE 3^  € 95,41 cadauno - Totale € 572,46 
GENITORE 

RICHIEDENTE 

CODICE FISCALE INDIRIZZO ALUNNO/A PAGAMENTO 

Luchiari Anna …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Trozzo Anna …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Carbone Giampiero …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Masciullo Amalia 

Valeria 

…omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Chiappetta Elvira …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

Nigro Daniela …omisiss… …omisiss… …omisiss… …omisiss… 

 
TOTALE COMPLESSIVO:       € 3.457,24 

 
Di dare atto che la spesa di € 3.457,24 trova imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 
2023/2025, annualità 2023, sul Capitolo di spesa n. 601/0 capiente; 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;  
di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 
di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 
incidere sul presente provvedimento; 
di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
(AVCP), di lavori, servizi e forniture, non è stato richiesto in quanto trattasi di contributo; 
Di dare atto che, ai fini della privacy, ai sensi  del Regolamento UE n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 101/2018, i 
nominativi integrali degli interessati corredati dei dati anagrafici sono riportati nel fascicolo conservato agli 
atti di questo Ufficio il cui destinatario è solamente l’Ufficio Ragioneria di questo Comune; 
Il presente atto viene trasmesso ai sensi dell’art. 151 comma 4 e 183 del D.Lgs. n° 267/00 al Responsabile 
del Servizio Finanziario e sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Francesco RUFFOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: Liquidazione contributo libri di testo alunni scuola media statale di cui all'art. 27 legge 23.12.1998 n. 448 A.S. 2023/2024. 

 Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°  1691 Anno 2023 Euro 3.457,24 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

04 02 1 04 601/0 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 4.059,76 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 4.059,76 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 27/12/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 02/01/2024 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 02/01/2024 al 17/01/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 02/01/2024 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F.Ruffolo 

 


